Além disto, no dia 16/05/2022 foram  realizados pagamentos de Cupons Semestrais de juros das 

Notas do Tesouro Nacional – série B (NTN-B) com vencimento em anos ímpares, conforme abaixo 

resumido: 

Dessa forma, o total de receita orçamentária gerada no mês de Maio/2022, decorrente dos 

rendimentos de valores mobiliários totalizou R$19.373.650,78 (dezenove milhões, trezentos e setenta 

e três mil, seiscentos cinquenta reais e setenta e oito centavos). Este procedimento é adotado 

atendendo as regras do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP/STN(*1) e 

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

(*1)
Regulamentações: Portaria Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV nº 07, de 18 de dezembro

[...]

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante de 

R$1.325.741.917,48 (um bilhão, trezentos e vinte e cinco milhões, setecentos e quarente e um mil, 

novecentos e dezessete reais e quarenta e oito  centavos), apresentaram no mês um retorno positivo 

de R$15.730.567,55 (quinze milhões, setecentos e trinta mil, quinhentos e sessenta e sete reais e 

cinquenta e cinco centavos), o que corresponde ao retorno de 1,20%. 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, representam um montante de 

R$625.670.016,58 (seiscentos e vinte e cinco milhões, seiscentos e setenta mil, dezesseis reais e 

cinquenta e oito centavos), apresentaram no mês um retorno negativo de R$14.254.120,49 (quatorze 

milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, cento e vinte reais e quarenta e nove centavos), o que 

representou resultado de 2,33%.  

Os fundos de investimentos classificados como exterior, representam um montante de 

R$127.787.278,09 (cento e vinte e sete milhões, setecentos e oitenta e sete mil, duzentos e setenta e 

oito reais e nove centavos), apresentaram no mês um retorno negativo de -R$7.240.188,49 (menos 

sete milhões, duzentos e quarenta mil, cento e oitenta e oito reais e quarenta e nove centavos), o que 

representou resultado negativo de -5,36%. No mesmo período, os principais índices de investimento 

no exterior apresentaram os seguintes resultados: Global BDRX: -4,32%, MSCI World: -4,02% e MSCI 

ACWI: -3,99%.

[...]

mai/22 1,20% 5,94% 2,33% -1,01% -5,36% -28,33% 1,11% 0,79% 0,89% 6,87%

Acumulado

Investimento no ExteriorRenda VariávelRenda Fixa TOTAL META (IPCA + 4,95%a.a.)

3.3.5 Carteira de Títulos Públicos – Marcação na Curva de Juros 

Ao final do mês de Maio de 2022, a FUNSERV possuía o volume total de R$662.736.481,87 

(seiscentos e sessenta e dois milhões, setecentos e trinta e seis mil, quatrocentos e oitenta e 

um reais e oitenta e sete centavos), investidos em Títulos Públicos Federais. Ao total, foram 

18 (dezoito) operações, que constam registradas em processo administrativo próprio, 

conforme abaixo detalhado: 

O saldo atualizado, no mês de Maio/2022, com a precificação pela marcação na curva de 

juros, é de R$685.249.276,83 (seiscentos e oitenta e cinco milhões, duzentos e quarenta e 

nove mil, duzentos e setenta e seis reais e oitenta e três centavos), o que representava 

32,96% do total da carteira.  

2089/2021 BGC Liquidez Fundo de Reserva NTN-B 15/05/2023 17/12/2021 5,70% 3.802,324181 13.149 49.996.760,66R$       49.996.760,66R$          

2089/2021 BGC Liquidez Fundo Previdenciário NTN-B 15/05/2023 17/12/2021 5,70% 3.802,324181 39.450 150.001.688,94R$     199.998.449,60R$

[...]

ALOCAÇÃO INDICADA PELO ESTUDO ALM CONCLUÍDO EM NOVEMBRO/2021 1.251.630.116,79R$                                         

VALOR APLICADOS EM TPF 1.354.813.321,84R$                                         

3.3.6 Retorno da Total da Carteira x Meta Atuarial 

No mês de Maio de 2022, o resultado obtido foi um retorno negativo de 1,11%, correspondente ao 

montante de R$22.744.499,55 (vinte e dois milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos 

e noventa e nove reais e cinquenta e cinco centavos), sendo o retorno de 1,20% no total de renda fixa, 

retorno de 2,33% no total de renda variável e retorno de -5,36% no total de investimento no exterior. 

No ano, o retorno acumulado corresponde a 0,79% contra a meta atuarial de 6,87%, ou seja, uma